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ABSTRAKT

STOJĈEVSKI, Dragan. Prostory odjinud: tvorba prostorů skrze scénografickou

instalaci, dizertaĉní práce, Divadelní fakulta Akademie múzických umění v Praze,

Praha 2017, s. 213

Disertaĉní práce se zabývá specifickou tvorbou prostoru, kterou autor

definuje jako scénografickou instalaci. V první kapitole Prostor jako médium

autor mapuje práci s prostorem různých umělců, jeţ ho inspirovala k vlastnímu

výzkumu. Jedná se o scénografii v souĉasném divadle, instalaci ve výtvarném

umění, rovněţ o tvorbu expozic v muzeích a dotýká se také uměleckých projektů

ve veřejném prostoru a souĉasné tvorby pomníků. Autor dochází k názoru, ţe

scénografická instalace je specifický druh scénografie, která se objevuje v site

specific projektech, v environmentálním a imerzivním divadle. Dále definuje

scénografickou instalaci i jako samostatný umělecký ţánr tak, jak je to u

instalace ve výtvarném umění. Tento ţánr specifikuje tím, ţe má performativní a

narativní vlastnosti. Dalším specifikem tohoto ţánru je podle autora návaznost

prostoru s divákem jako úĉastníkem.

Výzkum se dělí do tří okruhů, ve kterých se autor snaţí uvést několik

důleţitých charakteristik scénografické instalace.

V prvním okruhu Rekontexualizace prostoru popisuje zkušenosti z

autorského site specific projektu In S(p)ite of fire a scénografickou práci na

environmentálním divadle Oresteia. Popisuje, jakým způsobem scénografická

instalace dokáţe veřejný prostor proměnit a dát ho do jiného kontextu.

V druhém okruhu Fenomén přemísťovaní se autor zabývá tvorbou

scénografické instalace ve výstavním prostoru muzea. Zajímá ho, jak

scénografická instalace dokáţe jinak interpretovat vystavované artefakty v

muzeích. Dokládá to svou zkušeností z autorských projektů Pergamon Set a

Pokoj.

V třetím okruhu Prostorová simulace zkoumá scénografickou instalaci z

hlediska prostorové simulace v divadle a v galerii. Své poznatky opírá o

scénografické realizace v představeních Král jelenem a Experiment myší ráj a

dále o autorský projekt You Are Unique You Do Not Exist, realizovaný v galerii.
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Dochází k poznání, ţe scénografie dokáţe bez aktérů tvořit performativní prostor,

ve kterém je divák hlavním hybatelem, a ţe můţe existovat jako samostatný

ţánr, mimo kontext divadla.

Na závěr výzkumu autor popisuje vztah a role diváka ve scénografické

instalaci.
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ABSTRACT

STOJĈEVSKI, Dragan. Spaces from Elsewhere: the creation of space in

scenographic installation, dissertation thesis, The Theatre Faculty of the

Academy of Performing Arts in Prague, Prague 2017, page 213

The dissertation thesis deals with a specific type of creation of space, that

the author tries to define as scenographic installation. In the first chapter, Space

as Medium, the author maps work with space of a variety of artists who inspired

him in his own research. He deals with scenography in contemporary theatre,

installation in visual arts, creation of exhibitions in museums as well as with art

projects in public spaces and creation of contemporary monuments.

The author comes to the conclusion that the scenographic installation is a

particular type of scenography that appears in site-specific projects, in

environmental and immersive theatre. He also defines the scenographic

installation as an independent artistic genre, similar to installation in the visual

arts. He specifies this genre by its performative and narrative qualities. The

author sees the conection of the space with spectator as participant as another

of its distinguishing features.

The research is divided into three parts, where the author points out some

of the important spatial characteristics of scenographic installation.

In the first part The Re-contextualization of Space, he describes his

experience with authorial site-specific project In S(p)ite of Fire and his

scenographic work on environmental theatre Oresteia. He describes how a

scenographic installation can transform public space and put it in another

context as a part of site specific projects and environmental theatre. In the

second part The Phenomenon of Relocation, the author discusses the creation of

scenographic installations in exhibition spaces of a museum. He is interested in

the ability of scenographic installation to re-interpret the artifacts exhibited in

museums. He provides his experience with authorial projects Pergamon Set and

Room, produced inside of museums.

In the third part The Spatial Simulation, he explores scenographic

installation within the phenomenon of simulation in space in theatres and

galleries. He bases his findings on his scenographic work on King Stag and

Experiment Mice Paradise performances and on his authorial project You Are
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Unique You Do Not Exist, produced in a gallery. He comes to the conclusion that

scenography alone, without actors, can make a performative space in which the

spectator is the main driver and that it can exist as a separate genre, outside of

the context of theatre.

At the end of his research the author describes relations and roles of the

spectator in scenographic installation.
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ÚVOD

Impulsem pro vznik mé doktorandské práce byly scénografické projekty,

které jsem zaĉal realizovat po ukonĉení magisterského studia na katedře

scénografie na DAMU. Na zaĉátku jsem se zabýval problémem prostorové

interpretace kulturních památek skrze výtvarnou instalaci. Zaĉal jsem více a více

realizovat projekty, které vznikaly na různých místech, jako archeologické

lokality, muzea, galerie anebo ve veřejném prostoru města. Vznikaly instalace,

které sdělovaly konkrétní příběhy, evokovaly situace a usazovaly diváka do

speciální pozice. Zároveň jsem měl moţnost tyto zkušenosti uplatňovat v divadle,

kde se divák také stával souĉástí scénografického prostoru. Takový prostorový

fenomén jsem zaĉal definovat jako scénografickou instalaci: interdisciplinární

tvorbu na pomezí výtvarného umění a divadla.

Cíle práce

- Popsat spojitost, která existuje mezi výtvarnou instalací a divadelní scénografií

a pokusit se tento mezioborový přístup zařadit do kontextu souĉasné tvorby jak

divadelní, tak výtvarné. Jakým způsobem instalace ve výtvarném umění

ovlivňuje divadlo a naopak? I kdyţ v divadelním i výtvarném kontextu bývá

někdy takové propojení kritizované, vnímané spíše záporně. Pokusím se

poukázat na přístupy, které vedou k prospěchu těchto disciplín anebo jsou

nezbytným posunem, který zajišťuje další vývoj.

- Definovat scénografickou instalaci jako specifický druh scénografie v rámci

divadla, ale také jako samostatný umělecký ţánr.

- Odhalit mechanismy tvorby scénografické instalace skrz vlastní praxi.

- Popsat, jaký vliv má tento specifický druh tvorby na uţ jasně definované obory,

jako je divadelní scénografie, instalace, výstavnictví, a ostatní obory, které

pracují s fyzickým prostorem.

Vlastní výzkum se opírá především o realizované projekty, v nichţ tento

fenomén nahlíţím z několika úhlů. Vţdy šlo o tvorbu fyzického prostoru, který
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má performativní charakter. Při promýšlení svých projektů jsem rozlišoval také

performativní instalace a narativní instalace. Logicky vyvstává potřeba definovat

jak typ performativního prostoru, tak zmíněné dva druhy instalací. Odpovědi na

své otázky jsem hledal v souĉasných teoretických textech z oblasti divadla a

výtvarného umění.

Struktura práce

Jednotlivé kapitoly jsou ĉleněny na teoretický rámec a připojeny jsou

příklady mých konkrétních prací, na kterých se podle mého názoru dá doloţit

oprávněnost mé snahy definovat pojem scénografická instalace.

V první kapitole Prostor jako médium představuji prostorovou tvorbu, která

mne inspirovala k úvahám o scénografické instalaci. Snaţím se uvést několik pro

mne důleţitých projektů, ve kterých se různí umělci specificky zabývají

scénografií anebo instalací. Dále představuji několik výtvarných projektů, které

se dotýkají intervencí ve veřejném prostoru a fenoménu vystavování v muzeu.

Na konci této kapitoly popisuji i několik příkladů nových pomníků, které

specifickým způsobem řeší prostor.

Druhá kapitola Definice scénografické instalace se snaţí definovat

scénografickou instalaci jako nový pojem, jako interdisciplinární tvorbu na

pomezí výtvarného umění a divadla. Na tento fenomén nahlíţím jako na

specifický druh scénografické tvorby, která je souĉástí inscenace a zároveň na

scénografii jako samostatné umělecké dílo.

Třetí kapitola Hledání scénografické instalace ve vlastní umělecké praxi je

rozdělená na tři okruhy: rekontextualizace prostoru, fenomén přemísťovaní a

simulace prostorů. Vycházím především z vlastní zkušenosti, ve které zviditelňuji

předem definovaný pojem scénografické instalace.

Rekontextualizace prostoru se zaobírá uměleckou intervencí ve veřejném

prostoru, scénografickou instalací, která fyzický prostor dává do jiného kontextu.

Jsou to projekty, ve kterých se scénografií stává architektura, veřejná ĉi intimní


[…]

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II. Realizované dílny. Metodiky výuky scénografické
instalace

Během doktorandského studia měl jsem příleţitost realizovat několik dílen

pro studenty ne jenom scénografie, ale také reţie a herectví. Hlavním cílem

těchto dílen byla práce s prostorem, s objekty a narativem. Studenti dostali za

úkol pomocí scénografické instalace vytvořit prostor, který sděluje urĉitý narativ.

Výsledky dílen byly většinou směřovány jako uzavřené prezentace a výměna

zkušeností v procesu práce, kromě jednoho případu, ve kterém úĉastníci dílny

mohli své instalace prezentovat veřejnosti v rámci festivalu Open Air v Hradci

Králové v muzeu Labyrint v roce 2013.

1. dílna: Dvakrát dva metry

Tvorba instalace na základě přemísťování nalezených předmětů z reálného

prostředí do prostoru galerie anebo muzea. Site specific dílna byla uskuteĉněna

v rámci festivalu GAUDEAMUS THEATRUM - mezinárodní setkání divadelních škol

v Hradci Králové.

Dílna se konala od 21. do 27. ĉervence 2013. Zúĉastnilo se osm studentů

DAMU. Dílna byla zaměřena na reinterpretaci veřejných míst a předmětů

nalezených ve městě Hradec Králové.

Zadání:

Kaţdý student dostal za úkol vybrat prostor v městě, vymezit dvakrát dva

metry ve vybraném prostoru a zkoumat ho. Výzkum byl zacílen na práci s

nalezenými předměty a celkově s atmosférou vybraného prostoru.

Studenti pracovali s autentickým materiálem, jako například: s nalezenými

předměty, nahraným zvukem nebo fotodokumentací z místa. Pomocí takových

materiálů studenti tvořili instalace, které odhalovaly mikropříběhy města Hradce

Králové.

Cílem dílny bylo najít moţnosti scénografické instalace za úĉelem přenášení

atmosféry anebo záţitků z autentického prostoru, v tomto případě veřejných

zákoutí z města Hradec Králové do muzea.

Vzniklo osm výtvarných instalací umístěných v muzeu Labyrint divadla Drak.

Výsledky dílny byly veřejnosti prezentované komentovanou prohlídkou -
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vernisáţí, která zároveň i uzavřela dílnu. Během dílny studenti nalézali několik

moţností, jak se dá přenést záţitek anebo narativ z autentického místa a

instalovat ho v muzeu (obr. 126).

Uvedu několik přístupů:

- Přemísťování reálných předmětů, který se dají fyzicky přemístit, menší

nalezené předměty.

Pozoruhodným objevem byla nalezená soukromá knihovna vyhozená do

kontejneru, kterou studentka Tereza Sléhová pouţila pro svou instalaci. Kníţky

bylo snadné přenést a zapojit do instalace v muzeu (obr. 127, 128).

- Dokumentace zvuková a obrazová, fotografie.

Student Adam Krátký sbíral nalezené objekty (odpadky, obaly od cigaret,

zapalovaĉ, pet láhev od vody a tak dále) a natáĉel zvuk z lokality. Nalezené

předměty instaloval na bílém stole a zachoval jejich vzdálenost tak, jak je našel

v oznaĉeném prostoru. Potom ke kaţdému objektu nainstaloval sluchátka a

přidal zvukovou stopu (obr. 129, 130).

- Stopy otisknuté do papíru, který byl zanechán na lokalitě, a pak přenesené do

muzea.

Studentka Jana Morávková během dílny nechala vlnitý karton před

vchodem do cukrárny a sbírala stopy, které tam zanechávali lidé. Vznikla kresba,

sběr vstupů a odchodů návštěvníků cukrárny v podobě abstraktních reliéfních

otisků na kartónu (obr. 131, 132).

2. dílna: Můj obývací pokoj

Dílna byla realizována v rámci Světové výstavy scénografie v Cardiffu WSD

2013. Potom jsem ji měl dále moţnost opakovat několikrát na různých

festivalech a v městech (Hradec Králové – Open Air festival, Praha - Summer

school na DAMU a PQ2015). Šlo o dílnu, která pouţívala metody site specific,

zkoumání oznaĉeného místa, nalezeného prostoru, a hledání vztahu mezi

nalezeným prostorem a osobní zkušeností.
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Zadání

Kaţdý z úĉastníků dostal za úkol nakreslit půdorys pokoje, ve kterém tráví

ĉas, a dále pomocí pásky na omezování prostorů vytvořit půdorys pokoje

v měřítku 1:1. S připraveným půdorysem úĉastníci vyrazili do města. Hledali

různá veřejná zákoutí města a zkoumali jejich vztah s vlastními pocity z prostoru,

ve kterém ţijí. Byli poţádáni, aby vyfotografovali vybrané místo a také svou

pozici v tom místě. Cílem dílny bylo konfrontovat intimní prostor s veřejným

prostorem.

Na konci vznikla spoleĉně prezentovaná série fotografií. Kaţdý z úĉastníků

popisoval a konfrontoval své záţitky s nově objeveným místem, které mu

připomínalo vlastní obývací pokoj (obr. 133).

Úĉastníci dílny měli příleţitost objevit veřejný prostor města, Cardiffu,

Prahy, Hradce Králové skrze půdorysy vlastního obývacího pokoje.
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III. Video ukázky realizovaných projekt, DVD

1. YOU ARE UNIQUE, YOU DO NOT EXIST! (00:00:57)

2. Pokoj (00:01:31)

3. Oresteia (00:01:26)

4. Pergamon Set I (00:03:00)

5. Pergamon Set II (00:02:02)

6. Pergamon Set III (00:05:54)

7. In S(p)ite of Fire I (00:01:39)

8. In S(p)ite of Fire II (00:04:17)

9. Král Jelenem (00:00:34)

10. Experiment myší ráj (00:01:55)

11. Epos o Gilgamešovi / Dido a Aeneas (00:01:33)