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1. K vytčenému cíli disertační práce:

Disertační práce se zabývá specifickou tvorbou prostoru, kterou doktorand definuje jako

scénografickou instalaci a která se dotýká jak scénografie v současném divadle, tak instalace

ve výtvarném umění. Diplomant si jako cíle práce stanovil:

- popsat spojitost mezi výtvarnou instalací a divadelní scénografií, a zařadit tento

mezioborový přístup do kontextu obou zmíněných oborů

- definovat pojem scénografická instalace coby specifický druh scénografie v divadle, ale také

jako samostatný umělecký žánr.

- analyzovat mechanismy tvorby scénografické instalace na základě příkladů vlastní praxe

- popsat zda a jaký vliv má tento druh prostorové tvorby, kterou označuje jako

„scénografickou instalaci“ na oblasti, které pracují s fyzickým prostorem, ať už jde o

divadelní scénografii, instalace jako výtvarné médium, výstavnictví anebo třeba tvorbu

pomníků ve veřejném prostoru.

Dragan Stojčevski se pustil do obtížného úkolu, v němž se kromě teoretického kontextu opírá

o realizované projekty, ať už jiných autorů, či svých vlastních, kde hlavní tezí je, cituji: „vždy

šlo o tvorbu fyzického prostoru, který má performativní charakter.“ Při promýšlení svých

projektů začal také rozlišovat typ instalací a to instalaci performativní a instalaci narativní.

Z obojího vyplynul další úkol, tedy definovat jak „performativní prostor“, tak zmíněné dva

typy instalací.

2. Hodnocení formální stránky předložené práce

Předložená práce splňuje formální nároky kladené na závěrečné práce. Je uveden abstrakt, cíle

práce a také stav současného bádání, kde shrnuje literaturu, která se tématu nějakým

způsobem dotýká, a z níž student vycházel. Text je strukturovaný do čtyř hlavních kapitol: 1.

Prostor jako médium 2. Definice scénografické instalace 3. Hledání scénografické instalace

ve své vlastní umělecké praxi 4. Divák ve scénografické instalaci. Pečlivě je vypracován

poznámkový aparát a odpovídající způsob citací. Je zjevné, že autor věnoval velkou péči i

jazykové stránce práce (není rodilý mluvčí).

Zdařilé je i grafické zpracování připojených obrazových materiálů a doprovodného CD

s ukázkami jeho práce.

3. Použitá literatura a internetové zdroje

Literaturu i další (internetové) zdroje, které jsou uvedeny na konci práce, považuji za

relevantní.

4. Poznámky k vlastní práci

Student si stanovil jako výchozí téma „prostor“, či přesněji tvorbu prostoru a zaměřil se na

tyto typy prostorů:

A prostor divadelní, zvl. vztah jeviště – hlediště

B výstavní prostor galerií a muzeí

C veřejný prostor

Tyto prostory zkoumal ze tří hledisek:

- scénografie,

- instalace a expozice

- umělecké intervence ve veřejném prostoru, případně tvorba pomníků.

Na základě vlastní umělecké tvorby v těchto šesti kategoriích ještě sledoval metody tvorby

scénografické instalace a to z těchto pohledů:

I. Rekontextualizace prostoru – jeho proměna skrze uměleckou intervenci

II. Přemísťování objektů do muzeí a galerie

III. Prostorová simulace jako princip scénografické tvorby.

Po mém soudu je zjevné, že doktorand narazil ve své vlastní tvorbě na teoretické

problémy, které nejprve přirozeně sledoval a poté dospěl do bodu, kdy bylo třeba je nějak

analyzovat a strukturovat, aby porozuměl i vlastní metodě práce a jejím obsahům.

Zároveň je zřejmé, že z toho vychází i tato komplikovaná struktura a postup, které

bylo obtížné přehledně sledovat v textu, přesto se o to Dragan Stojčevski systematicky snažil.

Vybíral jednotlivé případy jako doklady svých tvrzení a zároveň k nim přinášel i přiměřený

terminologický rámec. V takto stanovené struktuře práce soustavně sleduje výčet různých

možných kombinací: vztahů prostorů, typů metod a chování diváků a postupy tvůrců.

Sleduje konvence prezentace uměleckého díla v tzv. kukátkovém prostoru,

v divadelním „black boxu“ i ve výtvarném „white cube“, oproti práci v terénu krajiny, či ve

veřejném prostoru. Podrobně zkoumá i nároky kladené na diváka, ale i různé metody práce,

které umožňují tvůrcům nabídnout divákům aktivní roli při vzniku a vnímání díla.

Jako základní pojem, od něhož se jeho úvahy odvíjí, využil termín Sodji Lotker

„scénografická instalace“, od něhož postupuje k charakteristikám „performativního prostoru“

Eriky Fischer-Lichte. Z výtvarné oblasti je důležitý dobový pohled Michaela Frieda (Umění a

objektovost), kdy esteticky strohý minimalismus, je obviněn z nepřípustné teatralizace, a jako

příčina je označeno zapojení času a pohybu diváka v prostoru do percepce výtvarného díla.

Zde se po mém soudu jeví bod, kde se výtvarná instalace, která není ani sochou, ani

architekturou, a divadelní scénografie setkávají (Rosalind Krauss, Sculpture in the expanded

field). V práci Angeliky Nolert Performative Installation, která sleduje performativní

potenciál v současném výtvarném umění, pak nachází i definici pojmu „performativní

instalace“.

I přes zmíněné nedostatky týkající se složité struktury práce, jež vede k informačnímu

zahlcení, jednoznačně převažují pozitiva. Hlavní přínos spatřuji zejména v tom, že autor se

snaží systematicky dopátrat, zda je jeho pojem „scénografická instalace“ oprávněný a dokládá

k tomu příslušné argumenty teoretické a ukázky z umělecké praxe.

Výsledný pohled je méně přehledný, ale jsem přesvědčena, že práce, po reduktivní

editorské úpravě, může sloužit nejen k uvědomění si širokých souvislostí pro to, jak vnímat

scénografickou tvorbu v kontextu výtvarného umění a naopak, ale také k zavedení jím

navrženého mezioborového pojmu „scénografické instalace“ do teoretického uvažování o

scénografii ve vztahu k současnému výtvarnému umění.

5. Závěrečné hodnocení

Celkově disertační práce působí přesvědčivě po formální i obsahové stránce, je v ní zjevný

přínos kandidáta, výrazně ovlivněný jeho vlastní tvůrčí praxí jak v divadelní scénografii, tak

při práci s médiem instalace v kontextu výtvarného umění, což mu umožnilo zkoumat

současné tendence, které pokládá za paralelní ke své vlastní umělecké praxi a je schopen je

sledovat i v oblasti teorie. Domnívám se, že student prokázal nejen tvůrčí schopnosti v daném

oboru, ale i v oblasti teoretického uměleckého výzkumu.

Autor ve své disertační práci prokázal schopnost samostatné tvůrčí práce v daném oboru.

Práce splňuje požadavky standardně kladené na disertační práce v daném oboru a doporučuji

ji k obhajobě.

V Praze 19. 9. 2017 Mgr. Radoslava Schmelzová